PAGE

	[image: image1.png]

	дума молчановского РАЙОНА

Томской области

РЕШЕНИЕ

	________________                                                                                                                  №  ____

с. Молчаново

	Об утверждении Положения о Доске Почета Молчановского района

	В целях мотивации граждан района к высоким достижениям в профессиональной деятельности и общественной работе

	ДУМА МОЛЧАНОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

	1. Утвердить Положение о Доске Почета Молчановского района согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня следующего за днем официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной политике Думы Молчановского района.

	Председатель

Думы Молчановского района                                                              М.Т. Лагута
Глава Молчановского района                                                              В.Н. Киселев

Приложение к решению

Думы Молчановского района

от_______________№__________
ПОЛОЖЕНИЕ
о Доске Почета Молчановского района
1. Общие положения
1.Настоящее Положение устанавливает порядок занесения на Доску Почета Молчановского района (далее - Доска Почета) работников предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений, органов местного самоуправления и отдельных граждан.

Доска Почета выступает как одна из форм поощрения передового опыта работы граждан Молчановского района и является средством мотивации для всех граждан района к высоким достижениям в профессиональной деятельности и общественной работе.
2. На Доску Почета заносятся граждане:

1) проработавшие на территории Молчановского района не менее 5 лет и внесшие значительный вклад в развитие промышленности, архитектуры, строительства, связи, образования, здравоохранения, потребительского рынка, культуры, искусства, социальной политики, правоохранительных органов, средств массовой информации, в становление и развитие общественных формирований и гражданского общества.
2) без ограничения по стажу работы в случаях:

- выдающихся достижений в научной, трудовой, общественной, культурной, политической, благотворительной или иной деятельности;

- проявленного мужества, самоотверженности при защите Родины и граждан.
2. Описание Доски Почета
3. Доска Почета размещается на территории парка «Мечты» в с.Молчаново в доступном для обозрения месте.
4. Доска Почета состоит из центральной панели, размером 1000 х 3000мм., в верхней ее части расположен герб Молчановского района, ниже располагается название «Доска Почета» и двух основных горизонтальных панелей размером 2050 х 1000мм. каждая, горизонтальные панели содержат по 4 ячейки для фотографий форматом А3. Общая длина Доски Почета составляет 5100 мм.

3. Порядок занесения работников на Доску Почета
5. К занесению на Доску Почета представляются кандидатуры граждан Молчановского района, достигших высоких результатов в профессиональной, служебной, общественной деятельности.
Лица, которые имеют неснятую судимость, а также имеющие задолженность по платежам в бюджеты всех уровней, внебюджетные фонды, выплате заработной платы не могут быть представлены для занесения на Доску Почета.
6. С предложением о занесении на Доску Почета одного кандидата ежегодно могут обращаться руководители органов местного самоуправления, предприятий, организаций, учреждений независимо от форм собственности, инициативные группы граждан, руководители общественных организаций (далее - Заявитель).

7. Предложение по решению вопроса о занесении на Доску Почета Заявитель направляет в Думу Молчановского района с приложением следующих материалов: ходатайство, письменное согласие кандидата на представление его кандидатуры к занесению на Доску почета, биография кандидата, отзыв-характеристика о высоких результатах профессиональной, служебной, общественной деятельности кандидата, выписка из протокола общего собрания работников (членов организации) о выдвижении кандидата, фотопортрет кандидата.

8. В ходатайстве указывается:

- точное наименование Заявителя (с указанием ведомственной принадлежности и почтового адреса);

- фамилия, имя, отчество, должность и место работы кандидата;

- четкая формулировка основания предложения о занесении кандидата на Доску Почета;

- при выдвижении коллегиальным органом - число членов коллегиального органа, число принявших участие в голосовании, результаты голосования.

9. Биография кандидата должна содержать:

- фамилию, имя, отчество кандидата (в соответствии с паспортом);

- дату, месяц, год рождения;

- последнее место работы, должность;

- ученую степень, ученое звание;

- служебный и домашний адреса (с указанием почтовых индексов) и телефоны;

- паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан, регистрация по месту жительства).

10. Отзыв - характеристика должна содержать достоверные сведения о профессиональной, служебной и общественной деятельности, выдающихся заслугах кандидата.

11. Фотопортрет должен быть цветным и иметь размеры 200х300 мм с указанием под ним фамилии, имени, отчества, должности и места работы кандидата. Фотопортрет представляется в электронном виде.
12. Все представленные материалы должны быть подписаны Заявителем.

13. Все материалы, указанные в пункте 7 настоящего Положения, должны быть представлены в Думу Молчановского района  не позднее 12 июня текущего года.

14. Поступившие материалы рассматриваются на заседании комиссии по социальной политике Думы Молчановского района в присутствии представителя Заявителя. Решение о рекомендации граждан к занесению на Доску Почета принимается открытым голосованием большинством голосов от числа членов комиссии по социальной политике, присутствующих на заседании, по каждой кандидатуре в отдельности и вносится для рассмотрения на заседание Думы Молчановского района.
15. Решение о занесении представленных кандидатов на Доску Почета принимается на очередном заседании районной Думы в присутствии представителя Заявителя. Рассмотрение вопроса может осуществляться в отсутствие кандидата к занесению на Доску Почета.

16. Принятое решение о занесении на Доску Почета подлежит официальному  опубликованию и размещению на официальном сайте Молчановского района.
Занесение граждан на Доску Почета осуществляется сроком на один год.
17. Гражданам, чьи фотопортреты помещены на Доску Почета, в торжественной обстановке вручается специальное свидетельство о занесении их на Доску Почета по форме согласно приложению к Положению о Доске Почета Молчановского района.
18. Оформление специального свидетельства, учет и регистрацию ходатайств о занесении граждан на Доску Почета и материалов, указанных в пункте 7 настоящего Положения, осуществляет Дума Молчановского района.

19. Размещение фотопортретов на Доске Почета осуществляется ежегодно к 4 сентября в День образования Молчановского района.

20. На Доску Почета помещаются цветные фотопортреты в костюме без головного убора с указанием под ними фамилии, имени, отчества, наименования предприятия, организации, подразделения, должности. Для должностных лиц, у которых предусмотрена форменная одежда установленного образца - в форме без головного убора.
21. Установленные фотографии могут быть досрочно сняты на основании решения Думы Молчановского района по ходатайству коллективов, представивших граждан быть отмеченными на Доске Почета, в случае совершения ими действий противоречащих условиям занесения на Доску Почета.
22. Расходы на содержание Доски Почета в надлежащем виде учитываются в бюджете Молчановского района.
Приложение
к Положению о Доске Почета

Молчановского района

Образец
свидетельства о занесении на Доску Почета
Молчановского района

[image: image2.png]

Молчановский район

Томская  область

СВИДЕТЕЛЬСТВО

от «____»____________200  г.                                                                        №_____

О занесении на Доску Почета
Молчановского района

Выдано (фамилия, имя, отчество гражданина, полное наименование организации)

За плодотворную профессиональную и
творческую деятельность на благо Молчановского района

Председатель

Думы Молчановского района

инициалы, фамилия
М.П.
Пояснительная записка

к проекту решения Думы Молчановского района

«Об утверждении Положения о Доске Почёта Молчановского района»

Настоящий проект предполагает регулирование правовых отношений по выдвижению граждан к включению на Доску Почёта, формированию Доски Почёта.

Исполнитель и докладчик по данному проекту – заместитель Главы Молчановского района по управлению делами Демьянович М.Н.